



Landskabskarakter

Området er kendetegnet ved et fladt terræn med mose- og hedeområder, omgivet af små og mellemstore marker. Landskabet præges af mindre, lukkede landskabsrum, hvor udsynet en del steder begrænses af levende hegn og spredte områder med krat eller små beplantninger.

Området rummer en høj andel af beskyttet natur samt kulturhistoriske spor efter tørvegravning. Høje elementer som vindmøller og master ses over store afstande i det flade landskab.

Omtrent 2 km nord for Rævlingmose findes et mindre område, Risbanke med lignende karaktertræk, som primært består af mose, hede, enge og skov. Området, der vises på kortudsnittet øverst, er en del af et bevaringsværdigt landskabsområde, som strækker sig ind i Ikast-Brande Kommune.



Vær opmærksom på:

- Høje bygninger og tekniske anlæg som vindmøller, master og lignende kan ses over store afstande på grund af det forholdsvis flade terræn.
- De tilbageværende moser og engområder bør bevares.
- Landskabets nøglekarakter er sårbar overfor tilgroning.



1. Landskabet er kendetegnet ved mose- og hedeområder, som en del steder er under tilgroning.

Naturgeografisk beskrivelse

Området ligger lige vest for isens hovedopholdslinje og var derfor ikke dækket af is under sidste istid. Landskabet består af hedeslette og afgrænses af lave bakkeøer mod nord og sydøst. Bakkeøerne er dannet i næstsidste istid. Overgangene mellem hedeslette og bakkeøer er svage og opleves derfor kun utydeligt i det relativt flade terræn.

Området præges af lavbundsarealer og moseområder, hvoraf de fleste er drænet. Jordbunden består primært af ferskvandstørv med mindre partier af smeltevandssand, ferskvandssand og flyvesand. Harpesbæk løber gennem området fra Rævlingmose mod vest til Skjern Å.

Kulturgeografisk beskrivelse

Området er kendetegnet ved udbredte fugtige enge, højmoser og heder, som indtil omkring år 1900 har ligget forholdsvis uberørte.

I perioden omkring første og anden verdenskrig har områdets moser dannet grundlag for en omfattende tørvegravning, særligt omkring Rævlingmose.

Samtidig blev flere og flere områder drænet og opdyrket i løbet af 1900-tallet. Derfor er kun dele af den tidligere store Rævlingmose i dag tilbage som mose og hede. Der kan stadig erkendes spor af tørveskæring enkelte steder, men de forsvinder i takt med, at moseområderne vokser til.

Området er i dag kendetegnet ved mose- og hedeområder omgivet af små og mellemstore drænedede marker, kantet af levende hegn og spredte områder med krat eller små beplantninger.

Området er stort set ubebygget, og vejstrukturen består primært af smalle grusveje, som ofte er blinde stikveje, der giver adgang til de forskellige jordstykker.



2. Kig fra Vorslundevej på kanten af en lav bakkeø ind i området på den flade hedeslette.



3. Sporene efter tørvegravning ses som lange parallelle grøfter, men sløres mere og mere af tilgroning.



4. Vejene i området er smalle grusveje, her i et smukt slynget forløb, men oftere som lange, lige stikveje.

Visuelt rumlig beskrivelse

Landskabet opleves lukket de fleste steder, fordi beplantning hindrer udsynet i det flade terræn. Skalaen er generelt middel.

Der findes en del levende hegn omkring de dyrkede marker. De levende hegn opleves dog ikke ensartede eller strukturskabende. En del mose- og hedeområder er præget af tilgroning.

Landskabet rummer fine naturområder og kulturhistoriske spor efter tørvegravning, men oplevelserne er svært tilgængelige for offentligheden.

Området er visuelt påvirket af tekniske anlæg, både i form af store højspændingsledninger samt en del store vindmøller placeret uden for området.



5. Landskabet består af afgrænsede rum af forskellig størrelse på den flade hedeslette.



6. Den fugtige tørvejord er karakteristisk.



7. Åbent vandspejl i den centrale del af Rævlingmose.

Landskabskarakter	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvag)	Stærkt karakteristisk.
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	Tørvegravning i moserne første halvdel af 1900-tallet.
Reference	Lave målebordsblade 1911, luftfoto 1954.
Nøglekarakter	Fladt landskab med hede og højmose og spor efter tørvegravning.
Geologi	Hedeslette vest for isens hovedopholdslinje.
Visuel analyse	
Skala (lille/middel/stor)	Middel.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Sammensat.
Struktur og mønstre	Drængrøfter og grøfter efter tørvegravning tegner parallelle, rette linjer i landskabet.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Middel.
Sårbarhed	
Udsigter	Ingen.
Særlige objekter	Ingen.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Kulturmiljø 158: Tørvegravningsindustri ved Rævlingmose, Øgelund, Lille og Store Vorslunde.
Visuel sammenhæng til naboerområder	Området er synligt fra naboerområderne, særligt hvor de lave bakkeøer hæver sig let over hedesletten. Høje bygninger, vindmøller, master og lignede ses langt i det flade terræn.